1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2773/2021
CONTRATO Nº 212/2021
ASSINATURA: 13/07/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS
CONTRATADA: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no
CNPJ 00.029.372/0002-21 , com sede na Rua Vereador Joaquim Costa, 1045, Galpão 07 – Campina Verde, Município Contagem/MG – CEP nº
32.150-240.
Valor Global: R$ 194.999,00 (cento e noventa e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais).
OBJETO: Aquisição de equipamento e material permanente para Unidade de Atenção Leonidia Ayres de Almeida, requisitado pela Secretaria
Municipal de Saúde.
03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB.
Projeto/ Atividade: 10.302.014.1020 - Implantar e Estruturar Ações e Serviços de Saúde na Gestão do SUS – Assist. Hospitalar e Ambulatorial.
Elemento da Despesa: 4.4.9.0.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte: 0215 – Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS do Gov. Federal – Inv.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 0222/2019

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 1537/2021, Processo de Inexigibilidade nº 47/2019 - Órgão - Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa:
GABA GRUPO DE ANESTESIOLOGISTAS DE BARREIRAS - SOCIEDADE SIMPLES, CNPJ: 08.079.141/0001-53. Objeto: Termo Aditivo de
Renovação ao contrato 0222/2019, que tem por objeto a prestação de serviços de saúde na especialidade de Anestesia, empresa integrante da rede
privada de serviços de saúde localizado no município de Barreiras-BA, aos usuários do SUS, de forma complementar, aos serviços públicos do
contratante, cuja descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no Chamamento Público nº 002/2019, Inexigibilidade
nº 47/2019. Contrato 0222/2019. Ass.: 02/06/2021. Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 1.560.000,00. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II, da lei 8.666/93.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 0218/2019

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 1472/2021, Processo de Inexigibilidade nº 47/2019 - Órgão - Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa:
CSA- CLÍNICA DE OTORRINOLARINGOLOGIA DE BARREIRAS S/S LTDA-ME, CNPJ: 06.201.021/0001-51. Objeto: Termo Aditivo de Renovação ao
contrato 0218/2019, que tem por objeto a prestação de serviços de saúde na especialidade de Otorrinolaringologia e Fonoaudiologia, empresa
integrante da rede privada de serviços de saúde localizado no município de Barreiras-BA, aos usuários do SUS, de forma complementar, aos serviços
públicos do contratante, cuja descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no Chamamento Público nº 002/2019,
Inexigibilidade nº 47/2019. Contrato 0218/2019. Ass.: 13/05/2021. Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 79.314,85. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II, da lei
8.666/93.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 0218/2019

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 1472/2021, Processo de Inexigibilidade nº 47/2019 - Órgão - Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa:
CSA- CLÍNICA DE OTORRINOLARINGOLOGIA DE BARREIRAS S/S LTDA-ME, CNPJ: 06.201.021/0001-51. Objeto: Termo Aditivo de Renovação ao
contrato 0218/2019, que tem por objeto a prestação de serviços de saúde na especialidade de Otorrinolaringologia e Fonoaudiologia, empresa
integrante da rede privada de serviços de saúde localizado no município de Barreiras-BA, aos usuários do SUS, de forma complementar, aos serviços
públicos do contratante, cuja descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no Chamamento Público nº 002/2019,
Inexigibilidade nº 47/2019. Contrato 0218/2019. Ass.: 13/05/2021. Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 79.314,85. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II, da lei
8.666/93.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 0195/2019

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 1487/2021, Processo de Inexigibilidade nº 47/2019 - Órgão - Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa:
PAIXÃO & PASSOS LTDA- ME, CNPJ: 31.661.782/0001-33. Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao contrato 0195/2019, que tem por
objeto a prestação de serviços de saúde na especialidade de Laboratório, empresa integrante da rede privada de serviços de saúde localizado no
município de Barreiras-BA, aos usuários do SUS, de forma complementar, aos serviços públicos do contratante, cuja descrição detalhada bem como
as obrigações assumidas pela mesma, constam no Chamamento Público nº 002/2019, Inexigibilidade nº 47/2019. Contrato 0195/2019. Ass.:
31/05/2021. Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 48.844,49. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II, da lei 8.666/93.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 0197/2019

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 1491/2021, Processo de Inexigibilidade nº 47/2019 - Órgão - Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa:
T.R MELO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, CNPJ: 19.926.461/0001-18. Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao contrato 0197/2019, que
tem por objeto a prestação de serviços de saúde na especialidade de Atendimento Clínico Geral, empresa integrante da rede privada de serviços de
saúde localizado no município de Barreiras-BA, aos usuários do SUS, de forma complementar, aos serviços públicos do contratante, cuja descrição
detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no Chamamento Público nº 002/2019, Inexigibilidade nº 47/2019. Contrato
0197/2019. Ass.: 02/06/2021. Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 241.093,23. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II, da lei 8.666/93.

PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015-FMS/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1759/2021
CONTRATO Nº 196/2021
ASSINATURA: 25/06/2021.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS
CONTRATADA: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR, inscrita no CNPJ nº 07.847.837/0001-10, com sede na Avenida Anápolis, s/n, Quadra 29-A, Lote
06, Bairro Vila Brasília, Aparecida de Goiânia-GO.
Valor Global: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais).

42

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos injetáveis, visando atender as necessidades do Hospital Municipal
Eurico Dutra no município de Barreiras, para fazer frente às ações de combate em virtude do enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente da Pandemia do Coronavírus-19.
03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB.
10.122.014.2056 – Enfrentamento da Emergência COVID-19;
3.3.9.0.30.00 – Materiais de Consumo.
Fonte: 0114 – Transf. de Recurso do Sistema Único de Saúde- SUS.

PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016-FMS/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1190/2021
CONTRATO Nº 208/2021
ASSINATURA: 08/07/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS
CONTRATADA: FORMULART – DISPENSAÇÃO E MANIPULAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.369.234/0001-97, com sede na Avenida Ruy
Barbosa, 68, Bairro Centro, Barreiras Bahia, CEP 47.800-082.
Valor Global: R$ 14.619,00 (quatorze mil e seiscentos e dezenove reais).
OBJETO: Aquisição parcelada e medicamentos manipulados, para o exercício de 2021, destinados a atender as necessidades das Unidades Básicas
de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barreiras.
03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB.
Atividade: 10.302.014.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar.
 Elemento: 3.3.9.0.30.00 – Materiais de Consumo.
 Elemento: 3.3.9.0.32.00 – Distribuição Gratuita.
 Fonte: 6102 – Rec. de Impostos e Transferências de Impostos Saúde 15%
 Fonte: 0214 – Transferência Fundo a Fundo Rec. SUS.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 317/2020

3° Termo Aditivo, Proc. Adm. 1687/2021, Dispensa de Licitação n° 059A/2020 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: ALLAN

HAMILTON NUNES MELO, CNPJ: 07.243.265/0001-60. Objeto: Termo aditivo visando a prorrogação de prazo ao contrato nº 317/2020, que tem como

objeto a contratação emergencial de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços em atendimento complementar na especialidade de

hemodiálise das internações de pacientes oriundos da Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras, visando o atendimento de pacientes do SUS

acometidos pelo COVID-19. Contrato 317/2020.  Ass.: 07/06/2021. Vigência: 03 meses. Valor Global: R$ 112.000,00. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II, da

lei 8.666/93.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 092/2021

1° Termo Aditivo, Proc. Adm. 1742/2021, Dispensa de Licitação n° 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: PMH ‐

PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA S.A, CNPJ: 00.740.696/0001‐92. Objeto: Termo aditivo visando acréscimo de 25%  ao contrato nº

092/2021, que tem como objeto a aquisição de testes rápidos imunocromático para detecção qualitativa de anticorpos igG e igManti COVID-19,

presentes em amostras humanas de sangue total, soro ou plasma, com resultados em até 15 minutos. Contrato 092/2021.  Ass.: 09/06/2021. Valor do

acréscimo: R$ 117.500,00. Fund. Legal: art. 65 § 1º, da lei 8666/93.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019

Proc. Adm. Nº 1714/2021- Pregão Presencial Nº 019/2018- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: PORTO BRASIL SERVIÇOS DE

APOIO E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.013.483/0001-00. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Repactuação Contratual no percentual

de 9,97% sobre o valor global do contrato, o que equivale a um impacto mensal no valor de R$ 41.063,50 (quarenta e um mil e sessenta e três reais e

cinquenta centavos), em razão da alteração da planilha de composição dos custos, fruto da majoração do salário mínimo ocorrido em dezembro de

2020 e da aprovação de nova convenção coletiva de Trabalho 2020/2021 da categoria, conforme processo administrativo nº 1714/2021, mantendo as

demais cláusulas contratuais;  conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Ass.

30/06/2021. Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2021.

Proc. Adm. Nº 779/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 023/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS - Contratada: SAMPAIO & VIEIRA CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 31.295.732/0001-80, com sede na Rua
Jesuíno Pamplona, 636, Jardim Ouro Branco / CEP: 47.802-255. Barreiras. OBJETO: Contratação de empresa na área de engenharia, para, sob
demanda, prestar serviços de MANUTENÇÃO PREDIAL E REQUALIFICAÇÃO DE IMÓVEIS E ESPAÇOS PÚBLICOS com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, nas edificações e espaços públicos da Prefeitura Municipal de Barreiras, requisitado pela Secretaria Municipal
de Infraestrutura, atendendo as diversas secretarias municipais. Ass.: 13/07/2021. Valor Global: R$ 700,000,00 (setecentos mil reais). Prazo: 12 (doze)
meses. Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

43

EXTRATO DO CONTRATO Nº 213/2021.

Proc. Adm. Nº 779/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: nº 023/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE

BARREIRAS-BA - Contratada: SAMPAIO & VIEIRA CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 31.295.732/0001-80, com sede na

Rua México nº 310, Bairro Boa Sorte- Barreiras-BA. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, os serviços de manutenção predial de imóveis e

espaços públicos com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mãos de obra, nas edificações e espaços públicos da Prefeitura Municipal de

Barreiras, atendendo a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Ass.: 14/07/2021. Valor Global: R$ 600,000,00 (setecentos mil

reais). Prazo: 12 (doze) meses. Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2021.

Proc. Adm. Nº 779/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 023/2019 Contratante: MUNICÍPIO DE

BARREIRAS - Contratada: SAMPAIO & VIEIRA CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 31.295.732/0001-80, com sede na Rua

Jesuíno Pamplona, 636, Jardim Ouro Branco / CEP: 47.802-255. Barreiras. OBJETO: Contratação de empresa na área de engenharia, para, sob

demanda, prestar serviços de MANUTENÇÃO PREDIAL E REQUALIFICAÇÃO DE IMÓVEIS E ESPAÇOS PÚBLICOS com fornecimento de peças,

equipamentos, materiais e mão de obra, nas edificações e espaços públicos da Prefeitura Municipal de Barreiras, requisitado pela Secretaria Municipal

de Saúde. Ass.: 15/07/2021. Valor Global: R$ 600,000,00 (setecentos mil reais). Prazo: 12 (doze) meses. Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho.

Prefeito Municipal.

EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2017

Proc. Adm. Nº 1684/2021- Pregão Presencial Nº 010/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS/BA - Contratada: TDEC SERVIÇOS

INTEGRADOS LTDA- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.705.821/0001-26, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviço de apoio administrativo na área de controle de acesso. OBJETO DO TERMO ADITIVO: repactuação

contratual no percentual de 9,1231591476% sobre o valor global do contrato, o que equivale a um impacto mensal no valor de R$ 42.959,91 (quarenta

e dois mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e um centavos), em razão da alteração da planilha de composição dos custos, fruto da

majoração do salário mínimo ocorrido em dezembro de 2020 e da aprovação de nova convenção coletiva de Trabalho 2020/2021 da categoria,

conforme Processo Administrativo nº 1684/2021, mantendo as demais cláusulas contratuais, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Ass. 01/07/2021. Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL – N° 014/2021

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 201/2020, ADJUDICA e o Prefeito Municipal

HOMOLOGA o Pregão Presencial - Nº 014/2021. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Locação de Veículos pesados, para usos diversos

das Secretarias deste Município. A empresa MOVTERRA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 07.665.220/0001-83 com o valor R$ 6.279.995,04 (seis

milhões, duzentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e quatro centavos) para o LOTE 01; R$ 989.875,92 (novecentos e oitenta e

nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos) para o LOTE 04. A empresa FM LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES

EIRELI-EPP, CNPJ: 27.811.891/0001-12 com o valor R$ 578.999,52 (quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e

dois centavos) para o LOTE 02; R$ 659.970,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil, novecentos e setenta reais) para o LOTE 03. João Barbosa Souza

Sobrinho - Prefeito Municipal de Barreiras, 23 de julho de 2021.